



برنامج كفالة تمويل المنشآت الصغيرة والمتوسطة
التقرير الإحصائي للكفالات
حتى نهاية الربع الثاني من العام المالي 1441/1442 هـ (2020م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الثاني من العام 2020م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الثاني لعام 2020م				النشاط الاقتصادي*
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	
2885	10,291,834	6,444,576	5278	463	948,278	737,129	485	تجارة الجملة والتجزئة
2447	14,378,581	7,380,304	5993	184	679,422	471,848	192	التشييد
557	1,250,041	880,256	752	106	150,777	128,344	110	أنشطة خدمات الإقامة والطعام
916	3,651,687	2,257,034	1747	93	264,362	211,708	97	الصناعة التحويلية
490	2,538,892	1,436,863	1149	57	141,395	110,332	59	الخدمات الإدارية وخدمات الدعم
245	652,333	440,312	332	37	75,663	65,258	37	أنشطة صحة الانسان والعمل الاجتماعي
301	1,854,878	963,160	761	32	91,897	68,114	32	الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية
264	774,913	503,455	398	29	46,095	40,276	30	النقل والتخزين
75	424,473	226,737	130	25	85,647	51,270	26	المعلومات والاتصالات
126	520,922	251,035	171	16	55,600	41,852	16	التعليم
59	188,215	117,180	106	11	9,772	8,983	11	الفنون والترفيه والتسلية
23	144,325	83,341	43	9	29,284	12,182	9	إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي
76	211,611	139,607	119	8	7,350	5,945	8	أنشطة الخدمات الأخرى
26	158,337	73,205	39	3	2,650	2,393	3	الزراعة والحراجة وصيد الأسماك
20	62,526	42,111	31	2	6,850	5,908	2	الأنشطة العقارية
32	140,329	79,477	60	1	1,453	1,308	1	الأنشطة المالية وأنشطة التأمين
12	49,718	31,314	17	1	5,000	4,000	1	التعدين واستغلال المحاجر
11	19,997	12,258	16	0	0	0	0	إمدادات الكهرباء والغاز
7	38,043	25,299	13	0	0	0	0	الإدارة العامة والدفاع , الضمان الاجتماعي الإلزامي
8571	37,351,653	21,387,522	17155	1,075	2,601,496	1,966,847	1,119	الاجمالي الكلي

* وفقاً لتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الثاني من العام 2020م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الثاني لعام 2020م				المناطق الإدارية
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	
3252	16,563,366	9,130,801	6871	396	1,167,274	874,243	412	الرياض
2204	8,100,834	4,869,881	4199	267	472,553	373,591	281	المنطقة الشرقية
1765	7,148,190	4,212,323	3386	243	612,817	446,645	252	مكة المكرمة
292	1,128,867	668,858	555	42	84,683	59,538	45	عسير
305	1,359,477	732,839	640	37	71,868	56,840	37	القصيم
262	1,000,154	635,454	526	24	44,977	36,528	24	المدينة المنورة
168	813,177	426,856	361	22	55,297	43,850	23	نجران
76	215,657	134,513	117	15	24,900	18,286	15	جازان
64	316,605	167,682	145	12	18,073	16,561	12	حائل
47	144,385	90,330	82	8	30,502	26,173	9	تبوك
47	196,579	105,767	92	5	15,303	11,733	5	الجوف
47	223,022	128,895	115	4	3,250	2,860	4	الباحة
44	141,339	83,322	66	0	0	0	0	الحدود الشمالية
8571	37,351,653	21,387,522	17155	1075	2,601,496	1,966,847	1119	الإجمالي الكلي

أداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الثاني من العام 2020م

(القيمة بالآلاف الريالات)

صافي عدد المنشآت (لكل عام)	عدد الكفالات	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل			الأعوام
				اجمالي	المنشآت سبق لها الاستفادة	المنشآت الجديدة	
23	32	31,770	14,279	23	0	23	2006م
138	184	185,795	84,356	142	15	127	2007م
192	273	259,939	112,986	193	13	180	2008م
234	362	364,515	141,241	241	79	162	2009م
452	775	709,993	268,394	468	176	292	2010م
591	1,014	1,107,839	524,538	625	286	339	2011م
779	1,455	1,573,025	840,858	812	393	419	2012م
1,174	2,637	2,486,602	1,362,834	1,249	574	675	2013م
1,377	3,509	3,332,057	1,627,624	1,447	712	735	2014م
1,602	4,036	3,771,310	1,838,445	1,687	934	753	2015م
1,652	3,376	3,538,655	1,816,326	1,741	932	809	2016م
1,730	3,220	3,352,068	1,823,312	1,827	1,079	748	2017م
2,000	3,395	4,934,556	2,996,551	2,184	1,240	944	2018م
2,481	3,889	7,378,157	4,818,102	2,780	1,441	1,339	2019م
1,654	2,154	4,325,372	3,117,675	1,748	813	935	2020*
-	30,311	37,351,653	21,387,522	17,155	8,584	8,571	الإجمالي

- *بنهاية الربع الثاني.

- بلغ صافي عدد المنشآت 8,571 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الثاني لعام 2020م.